2024 年 10 ⽉吉⽇

各郡市陸協・所属団体 殿
⼀般財団法⼈⼭⼝陸上競技協会

競技運営委員⻑ 藤⽥昌彦

2024 年度(2025 年 4 ⽉ 1 ⽇付昇格)S 級公認審判員昇格候補者の申請について

競技会の運営につきましては、平素から多⼤なご協⼒・ご⽀援を賜り、感謝申し上げます。
さて、現在 S 級の公認審判員は、満 55 歳以上の⽅を対象に推薦いただくことになっておりますので、今年度も

下記の要領に従い期限に遅れないように申請をお願いします。
なお、今回の申請は S 級のみで A 級昇格、及び B 級認定の申請につきましては、後⽇、別途、案内すること

にいたします。
記

１ 提出締切 2024 年 12 ⽉ 10 ⽇（⽕）必着（※「審判⼿帳」の提出を含む）

※⽇本陸連への提出期限が 12 ⽉ 17 ⽇必着となっています。期限を過ぎた場合は受け付けられません。
取得条件は下記のとおりです。
種別／条件 年  齢 経  過 経  験

S 級

年齢 55 歳以上
（2025.3.31 現在）
1970 年（S45）
4 ⽉ 1 ⽇迄の出⽣者

A 級取得後 10 年以上
2015 年 4 ⽉１⽇以前
にＡ級昇格の者

1.陸連主催・共催等の全国的⼤会に
数多く出席した者

2.特に審判技術に優れ、経験豊かな者
3.陸連・陸協に⻑年貢献した者

［注意事項］ Ｓ級昇格申請にあたって
（1）審判講習会出席回数の条件は、原則として年１回出席するものとする。ただし、少なくとも 6 年間（同⼀

年度は１回としてカウント）で３回以上出席があれば認める場合もある。
（2）競技会の出席回数は、各都道府県から申請のある競技会⽇程に載っている競技会を基本とし、年度毎

（4/1〜翌年 3/31）の出席回数とする。同⼀⽇に複数の競技会に出席しても出席回数は１回とする。
また、直近 6 年間で 30 回以上の競技会出席があること。

※障害者競技会、および⼩学⽣競技会も競技会出席回数のカウントに含める。
※2020 年度に新型コロナウイルス感染症の影響で、通常の講習会が⾏われず、競技会実施数が激減した

ので、そのことを考慮し、本年度申請の講習会・競技会の出席回数は直近 6 年間でカウントすることにな
っています。（2026 年度申請までの措置）

（3）申請時、審判⼿帳はＡ級昇格時、及び旧種別（1 種、2 種、3 種）の昇格時からのものも提出すること。

２ 提出書類

昇格及び取得申請⽤資料として、以下の資料を提出してください。
（1）2024 年度申請 S 級公認審判員候補者推薦名簿
（2）2024 年度申請 S 級公認審判員候補者審査資料 理由書（※取得条件に満たない者のみ提出。例︔審

判講習会を年 1 回受講できなかった理由や直近 6 年間の出席回数が 30 回に満たない理由〜海外での勤務があっ
たため等の理由でなければ、認められることはほぼありません。）

（3）審判⼿帳（審判⼿帳は取得、及び旧第１種、⼜はＡ級昇格が認定されていることがわかる物）
※(1)・(2)は mail（Excel ファイル）で提出し、別途「審判⼿帳」を含め郵送のこと。

３ 提出先・連絡先

〒753-0815 ⼭⼝市維新公園 4-4   維新百年記念公園陸上競技場内
⼀般財団法⼈⼭⼝陸上競技協会    競技運営委員会 藤⽥昌彦(080-5616-6423)

mail︓yaaf@yaaf.jp     Tel&Fax︓083-920-6125